
Abstrakt
Tato bakalářská práce se věnuje tématu rozhodování žáků z dělnických rodin v procesu volby učebního
oboru jako typu vzdělávací cesty. V teoretické rovině nejprve vymezuje hlavní problémy, se kterými se
potýká současné české učňovské školství, a následně zasazuje problematiku volby učebního oboru do
kontextu reprodukce vzdělanostních nerovností a představuje základní teoretické přístupy ke studiu
vzdělanostních nerovností a jejich reprodukce  Na základě výzkumu založeném na kvalitativní metodě
chápajících rozhovorů následně ukazuje, že učňovské obory jsou žáky z dělnických rodin vnímány jako
výhodná a v rámci vzdělanostního systému zcela rovnocenná, a z mnoha ohledů tudíž racionální volba.
Nízké vzdělanostní aspirace těchto žáků přitom vycházejí především z jejich specifické představy o
životním úspěchu, ve které nehraje formální vzdělání podstatnou roli a která naopak spočívá v co
nejdřívějším opuštění vzdělávacího systému a nalezení pracovního uplatnění v oboru, který je baví.
Učební obory středních odborných učilišť přitom žáci z dělnických rodin vnímají především jako
prostředek umožňující vykonávat danou, konkrétně vymezenou profesi a jejich hlavní výhodu spatřují v
jejich praktickém zaměření.


